
  

TILSKUD TIL ETABLERING AF NATURLIGE
VANDSTANDSFORHOLD

Der kan nu søges til Natura 2000-projekter indtil den 2. juni 2015.

FORMÅL
Formålet med ordningen er at sikre eller forbedre bevaringsstatus for naturtyper og arter på
særligt udpegede Natura 2000-arealer til hydrologi.

Allerede på ansøgningstidspunktet skal det sandsynliggøres, at projektet vil være med til at
understøtte formålet.

Der kan søges tilskud til både forundersøgelser inden etablering af naturlige vandstandsforhold
og etablering af naturlige vandstandsforhold, men i 2015 går anlægsprojekter forud for
forundersøgelser.

NYT I FORHOLD TIL 2014
15 pct. overhead af løn til tilsagnshavers personale

Kun tilskud til det billigste tilbud. Man må gerne vælge det dyre tilbud, men det er det billigste,
som tilskuddet bliver beregnet ud fra (var også gældende i ansøgningsrunden november 2014).

HVEM KAN SØGE OM TILSKUD?
Alle med et CVR-nr. eller CPR-nr. kan søge, herunder også foreninger, organisationer og
kommuner.

https://www.seges.dk/
https://projektsite.landbrugsinfo.dk/
http://svineproduktion.dk/
http://projektsitet.seges.dk/


ANSØGNINGSFRIST
Ansøgning skal indsendes senest den 2. juni 2015.

PRIORITERING
Der er afsat 18 mio. kr. I vejledningen står der, at NaturErhvervstyrelsen udvælger de projekter,
der giver størst effekt, uanset at der ikke er søgt om flere penge, end der er afsat til ordningen.
Det er en ny standardtekst, som kan forvirre lidt, for NaturErhvervstyrelsen har oplyst, at der
ikke skal sandsynliggøres en effekt. Projektet skal godkendes af kommunen, og det er det
eneste krav, der stilles.

Projekter om etablering prioriteres forud for forundersøgelser. Hvis der er flere
tilskudsberettigede ansøgninger, end der er midler til, prioriteres

1) Mindst 75 pct. af projektarealet ligger indenfor de særligt udpegede Natura 2000-arealer til
hydrologi.

2) Mellem 50 og 75 pct. af projektarealet ligger indenfor de særligt udpegede Natura 2000-
arealer til hydrologi.

Prioriteringen sker efter størrelse, hvor et større, samlet projektareal går forud for et mindre.

 

BETINGELSER
Mindst 50 pct. af projektarealet skal være særligt udpeget Natura 2000-areal til hydrologi.

Efter projektets gennemførelse skal arealerne permanent henligge som område med naturlige
vandstandsforhold og fastholdes som græs- eller naturarealer. Det skal tinglyses som servitut.

Arealerne kan anvendes til græsning, slæt eller rørskær, men ikke til dyrkning af afgrøder,
herunder dyrkning af skov, juletræer og energiafgrøder.

Arealerne må ikke omlægges, tilføres plantebeskyttelsesmidler eller gødning, bortset fra den
gødning, der efterlades af græssende husdyr, og der må ikke tilskudsfordres.

Projektperioden er som udgangspunkt 2 år for forundersøgelser og 3 år for anlægsprojekter.

TILSKUDSBERETTIGEDE UDGIFTER
1) Løn til tilsagnshavers personale inklusiv 15 pct. overhead.

2) Konsulentbistand.

3) Information og møder i forbindelse med forundersøgelsesprojekter.



4) Køb af nye materialer i forbindelse med anlæg af naturlige vandstandsforhold.

5) Anlægsarbejde vedrørende anlæg af naturlige vandstandsforhold, herunder
entreprenørydelser.

6) Gebyr til tinglysning af servitutter.

Udgifter til udarbejdelse af ansøgning eller eget arbejde er ikke tilskudsberettiget.

UDGIFTERNES RIMELIGHED
Der skal indsende to direkte sammenlignelige tilbud, der viser, at prisen svarer til markedspris
for den pågældende vare eller ydelse.

Man kan kun få tilskud til det billigste tilbud. Man må gerne vælge det dyre tilbud, men det er
det billigste, som tilskuddet bliver beregnet ud fra.

TILSKUDDETS STØRRELSE
100 pct., hvis det billigste tilbud er valgt.

ÆNDRINGER I TILSAGNET
Hvis der er behov for ændringer i projektet, kan der søges om ændringer vedr. forlængelse af
projektperioden, ændringer i projektindhold, ændringer i budgettet og overdragelse af tilsagnet.

SAGSBEHANDLINGSTID
Ved fuldt oplyste ansøgninger forventer NaturErhvervstyrelsen at kunne give svar på 90 pct. af
ansøgningerne inden for 3 måneder fra ansøgningsfristen.

INDSENDELSE AF SLUTRAPPORT
Når projektet er gennemført, skal der indsendes en slutrapport, før tilskuddet kan udbetales

SKILTNING
Det er et krav i EU-reglerne, at man skal oplyse offentligheden om projekter, der finansieres
under Landdistriktprogrammet, bl.a. ved opsætning af skilt eller plakat. Læs mere i Vejledningen
og på NaturErhvervstyrelsens side om Offentliggørelse - krav til information om tilskud

PROJEKTETS OPRETHOLDELSE
Projektet skal opretholdes i mindst tre år fra datoen for slutudbetaling, dog mindst fem år fra

https://sp.landbrugsinfo.dk/Afrapportering/2015/Sider/tilskud-til-etablering-af-naturlige-vandstandsforhold_pl_15_2182_3683.aspx


tilsagnsdatoen. Derudover skal området tinglyses til permanent at henligge som område med
naturlige vandstandsforhold og skal fastholdes som græs- eller naturarealer.

RESERVATION AF TILSKUDSMIDLER TIL
FASTHOLDELSE AF NATURLIGE
VANDSTANDSFORHOLD
Når der søges tilskud til etablering af naturlige vandstandsforhold, kan der også søges om
reservation af tilskudsmidler til at fastholde naturlige vandstandsforhold. Ordningen
kompenserer for permanente konsekvenser af projektet, f.eks. indtægtstab, på de arealer, der
er omfattet i projektet. Tilskud til at fastholde naturlige vandstandsforhold udbetales over en 20-
årig periode på baggrund af den forudgående reservation og skal søges hvert år.

Læs mere

Vejledning om tilskud til Natura 2000-projekter om etablering af naturlige vandstandsforhold,
2015

Etablering af naturlige vandstandsforhold i Natura 2000, NaturErhvervstyrelsen
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